

貸借対照表

(2026年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,800,109	24,054,097	△ 3,253,988
未収収益	13,406,047	7,016,700	6,389,347
有価証券	5,776,420	0	5,776,420
流動資産合計	39,982,576	31,070,797	8,911,779
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	449,040,000	900,057,691	△ 451,017,691
定期預金	0	55,000,000	△ 55,000,000
基本財産合計	449,040,000	955,057,691	△ 506,017,691
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	560,912,805	30,000,000	530,912,805
特定資産合計	560,912,805	30,000,000	530,912,805
固定資産合計	1,009,952,805	985,057,691	24,895,114
資産合計	1,049,935,381	1,016,128,488	33,806,893
II 負債の部			
1. 流動負債	425,040	531,300	△ 106,260
未払費用	425,040	531,300	△ 106,260
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	425,040	531,300	△ 106,260
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,049,510,341	1,015,597,188	33,913,153
(うち基本財産への充当額)	(449,040,000)	(955,057,691)	506,017,691
(うち特定資産への充当額)	(560,912,805)	(30,000,000)	(530,912,805)
正味財産合計	1,049,510,341	1,015,597,188	33,913,153
負債及び正味財産合計	1,049,935,381	1,016,128,488	33,806,893

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	13,625,147	18,389,522	△ 4,764,375
基本財産受取利息	13,625,147	18,389,522	△ 4,764,375
2) 特定資産運用益	30,747,175	18,148	30,729,027
特定資産受取利息	16,309,345	18,148	16,291,197
特定資産受取配当金	14,437,830	0	14,437,830
3) 受取寄付金	0	0	0
受取寄付金(一般)	0	0	0
4) 指定正味財産からの振替額	30,000,000	50,000,000	△ 20,000,000
受取寄付金	30,000,000	50,000,000	△ 20,000,000
5) 雑収益	539,805	32,864	506,941
受取配当金	74,233	0	74,233
為替差益	227,527	0	227,527
受取利息	112,786	32,864	79,922
有価証券運用益	125,259	0	125,259
経常収益計	74,912,127	68,440,534	6,471,593
(2) 経常費用			
1) 事業費	45,265,527	56,022,789	△ 10,757,262
顕彰費	28,734,757	30,772,087	△ 2,037,330
助成費	9,000,000	23,610,000	△ 14,610,000
役員報酬	2,250,000	0	2,250,000
諸謝金	534,576	534,576	0
福利厚生費	11,095	0	11,095
会議費	354,530	507,760	△ 153,230
旅費交通費	111,000	427,000	△ 316,000
通信運搬費	22,567	0	22,567
消耗什器備品費	266,376	0	266,376
印刷製本費	308,614	0	308,614
賃貸料	1,570,800	0	1,570,800
業務委託費	2,040,192	0	2,040,192
雑費	61,020	171,366	△ 110,346
2) 管理費	11,503,887	20,043,634	△ 8,539,747
役員報酬	2,494,500	4,728,200	△ 2,233,700
福利厚生費	11,095	18,214	△ 7,119
会議費	1,819,136	2,001,315	△ 182,179
旅費交通費	255,628	311,101	△ 55,473
通信運搬費	18,047	66,967	△ 48,920
消耗什器備品費	340,516	418,726	△ 78,210
消耗品費	0	5,049	△ 5,049
印刷製本費	312,687	769,395	△ 456,708
図書費	1,980	0	1,980
賃借料	1,570,800	3,141,600	△ 1,570,800
業務委託費	3,140,594	7,584,217	△ 4,443,623
雑費	1,538,904	998,850	540,054
経常費用計	56,769,414	76,066,423	△ 19,297,009
評価損益等調整前当期経常増減額	18,142,713	△ 7,625,889	25,768,602
基本財産評価損益等	49,040,000	0	49,040,000
特定資産評価損益等	△ 33,269,560	0	△ 33,269,560
評価損益等計	15,770,440	0	15,770,440
当期経常増減額	33,913,153	△ 7,625,889	41,539,042
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	33,913,153	△ 7,625,889	41,539,042
一般正味財産期首残高	1,015,597,188	1,023,223,077	△ 7,625,889
一般正味財産期末残高	1,049,510,341	1,015,597,188	33,913,153
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	30,000,000	50,000,000	△ 20,000,000
受取寄付金(指定)	30,000,000	50,000,000	△ 20,000,000
一般正味財産への振替額	△ 30,000,000	△ 50,000,000	20,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,049,510,341	1,015,597,188	33,913,153

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	9,537,603	9,537,603	4,087,544	0	13,625,147
基本財産受取利息	0	0	9,537,603	9,537,603	4,087,544	0	13,625,147
2) 特定資産運用益	0	0	21,523,024	21,523,024	9,224,151	0	30,747,175
特定資産受取利息	0	0	11,416,540	11,416,540	4,892,805	0	16,309,345
特定資産受取配当金	0	0	10,106,484	10,106,484	4,331,346	0	14,437,830
3) 指定正味財産からの振替額	19,500,000	0	0	19,500,000	10,500,000	0	30,000,000
受取寄付金	19,500,000	0	0	19,500,000	10,500,000	0	30,000,000
4) 雑収益	0	0	378,139	378,139	161,666	0	539,805
受取配当金	0	0	51,965	51,965	22,268	0	74,233
為替差益	0	0	159,273	159,273	68,254	0	227,527
受取利息	0	0	78,950	78,950	33,836	0	112,786
有価証券運用益	0	0	87,951	87,951	37,308	0	125,259
経常収益計	19,500,000	0	31,438,766	50,938,766	23,973,361	0	74,912,127
(2) 経常費用							
1) 事業費	34,929,422	10,336,105	0	45,265,527	0	0	45,265,527
顕彰費	28,734,757	0	0	28,734,757	0	0	28,734,757
助成費	0	9,000,000	0	9,000,000	0	0	9,000,000
役員報酬	1,800,000	450,000	0	2,250,000	0	0	2,250,000
諸謝金	534,576	0	0	534,576	0	0	534,576
福利厚生費	8,876	2,219	0	11,095	0	0	11,095
会議費	354,530	0	0	354,530	0	0	354,530
旅費交通費	102,000	9,000	0	111,000	0	0	111,000
通信運搬費	19,199	3,368	0	22,567	0	0	22,567
消耗什器備品費	213,098	53,278	0	266,376	0	0	266,376
印刷製本費	246,890	61,724	0	308,614	0	0	308,614
賃貸料	1,256,640	314,160	0	1,570,800	0	0	1,570,800
業務委託費	1,632,156	408,036	0	2,040,192	0	0	2,040,192
雑費	26,700	34,320	0	61,020	0	0	61,020
2) 管理費	0	0	0	0	11,503,887	0	11,503,887
役員報酬	0	0	0	0	2,494,500	0	2,494,500
福利厚生費	0	0	0	0	11,095	0	11,095
会議費	0	0	0	0	1,819,136	0	1,819,136
旅費交通費	0	0	0	0	255,628	0	255,628
通信運搬費	0	0	0	0	18,047	0	18,047
消耗什器備品費	0	0	0	0	340,516	0	340,516
印刷製本費	0	0	0	0	312,687	0	312,687
図書費	0	0	0	0	1,980	0	1,980
賃借料	0	0	0	0	1,570,800	0	1,570,800
業務委託費	0	0	0	0	3,140,594	0	3,140,594
雑費	0	0	0	0	1,538,904	0	1,538,904
経常費用計	34,929,422	10,336,105	0	45,265,527	11,503,887	0	56,769,414
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 15,429,422	△ 10,336,105	31,438,766	5,673,239	12,469,474	0	18,142,713
基本財産評価損益等	0	0	34,328,000	34,328,000	14,712,000	0	49,040,000
特定資産評価損益等	0	0	△ 23,288,693	△ 23,288,693	△ 9,980,867	0	△ 33,269,560
評価損益等計	0	0	11,039,307	11,039,307	4,731,133	0	15,770,440
当期経常増減額	△ 15,429,422	△ 10,336,105	42,478,073	16,712,546	17,200,607	0	33,913,153
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 15,429,422	△ 10,336,105	42,478,073	16,712,546	17,200,607	0	33,913,153
一般正味財産期首残高	△ 236,724,507	△ 151,522,426	1,071,065,943	682,819,010	332,778,178		1,015,597,188
一般正味財産期末残高	△ 252,153,929	△ 161,858,531	1,113,544,016	699,531,556	349,978,785	0	1,049,510,341
II 指定正味財産増減の部							
受取寄付金	19,500,000	0	0	19,500,000	10,500,000	0	30,000,000
受取寄付金(指定)	19,500,000	0	0	19,500,000	10,500,000	0	30,000,000
一般正味財産への振替額	△ 19,500,000	0	0	△ 19,500,000	△ 10,500,000	0	△ 30,000,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 252,153,929	△ 161,858,531	1,113,544,016	699,531,556	349,978,785	0	1,049,510,341

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券でその差額が金利の調整と認められるものについては償却原価法(定額法)による。

その他有価証券：時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。

(2) 消費税の会計処理の方法

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	900,057,691	49,040,000	500,057,691	449,040,000
定期預金	55,000,000	100,000,000	155,000,000	0
小計	955,057,691	149,040,000	655,057,691	449,040,000
特定資産				
公益目的事業資産	30,000,000	616,580,440	85,667,635	560,912,805
小計	30,000,000	616,580,440	85,667,635	560,912,805
合計	985,057,691	765,620,440	740,725,326	1,009,952,805

注1) 基本財産の増加額149,040,000円のうち主なものは、投資有価証券の償還に伴う定期預金への入金100,000,000円である。減少額655,057,691円のうち主なものは、投資有価証券償還による100,057,691円の減少と、保有投資有価証券の一部と定期預金を公益目的事業資産に振り替えた555,000,000円の減少である。

注2) 特定資産の増加額616,580,440円のうち主なものは、基本財産からの振替555,000,000円である。減少額85,667,635円のうち主なものは、売却債券の売却損54,850,000円である。

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	449,040,000	(0)	449,040,000	(0)
小計	449,040,000	(0)	449,040,000	(0)
特定資産				
公益目的事業資産	560,912,805	(0)	560,912,805	(0)
小計	560,912,805	(0)	560,912,805	(0)
合計	1,009,952,805	(0)	1,009,952,805	(0)

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
使途指定寄付金の公1顕彰事業費計上による振替額	19,500,000
使途指定寄付金の公2助成事業費計上による振替額	0
使途指定寄付金の法人会計費計上による振替額	10,500,000
合 計	30,000,000

5. その他

(1) 資産運用方針の変更により満期保有目的債券を売却したことから、引き続き保有する債券及び新規買入する有価証券は、その他有価証券に分類する。

(2) 金融商品の状況

1 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、安全性、収益性、流動性のバランスを取った運用ポートフォリオを組み、リスクを管理しながら、預貯金、債券、株式、ETF、投資信託、REITにより安定した収益を期待できる資産運用する。

2 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスク、外国為替リスクにさらされている。

3 金融商品のリスクに係る管理体制

① 財産管理運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の財産管理運用規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③ 市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

(3) 法人会計管理費に配賦していた費用に関し、事業費と管理費の区分をより合理的な方法に見直した結果、事業に関わる費用として6,469,644円を事業費に配賦している。

附属明細書

(2026年3月31日現在)

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

財 産 目 録

2026年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	0
	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	10,771,552
	普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	10,028,551
	外貨普通預金	三井住友銀行 本店営業部	運転資金として	6
	現金預金合計			20,800,109
	未収収益		投資有価証券等の運用益	13,406,047
	未収収益合計			13,406,047
	有価証券	SMBC日興証券 ニッコウ・マネー・マーケット・ファンド(USDドル)	運転資金として	2,130,818
	有価証券	みずほ証券 外貨建マネー・マーケット・ファンド(米ドル)	運転資金として	3,645,602
	有価証券合計			5,776,420
流動資産合計				39,982,576
(固定資産) 基本財産	投資有価証券	大和証券	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	449,040,000
	基本財産合計			449,040,000
特定資産 公益目的事業資産	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	10,000,000
	投資有価証券	SMBC日興証券、みずほ、野村、楽天、JTG、各証券会社 三井住友フィナンシャルグループ 米ドル建社債(永久劣後債券) 他	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	550,912,805
	特定資産合計			560,912,805
固定資産合計				1,009,952,805
資産合計				1,049,935,381
(流動負債)	未払費用	NECビジネスインテリジェンス(株)	2026年3月分 業務委託費用	425,040
流動負債合計				425,040
(固定負債)				0
負債合計				425,040
正味財産				1,049,510,341